Potest etiam per accidens actus virtutis de se perfectius disponentes minus perfectè disponere, quam actus virtutis imperfectoris, si nimis sit valde remissus, alter intensissimus. Quis enim nesciat intensissimam attritionem magis avertere à peccatis & convertere ad Deum, quam valde remissam contritionem? Sed quorū sum hoc omnia? Pro intelligentia conclusionum subsequentium, quarum prima sic se habet:

CONCLUSIO I.

Sacmenta sive in eodem subiecto, sive in diversis, causant inæqualem gratiam, quando dispositio[n]es recipientium sunt inæquales.

*3.º
Conclusio
et certa ex
Trident.*

*Et sustine-
tur à Scoto.*

*E*s certissima ex Concilio Trident. sess. 6. cap. 7. ubi loquens de iustitia (cuius causa instrumentalis est Baptismus) quam (inquit) Spiritus Sanctus partitur singulis prout vult, & secundum propriam cuiuslibet dispositiō[n]em & cooperationem. Ex quo sic argumentatur Doctor Subtilis 4. dist. 4. q. 7. n. 5. Si autem baptizati sint adulti, cùm illi per motum proprium possint esse inæqualiter di-

positi, & in Sacramento confertur grata secundum proportionem dispositiō[n]is in suscipiente, sequitur inæqualis effectus. Quis ambigit, quia major in melius disposito? Enimvero Sacramento confert gratiam ex opere operato, ac instar causæ naturalis, qua profecto èo perfectiore product effectum, quod subiectum invenit perfectius dispositum. Conveniens planè fuit, ut Christus ita institueret Sacra menta, quod accedens cum maximo fervore & devotione, plus gratie acciperet ex opere operato, quam accedens eum remissa dispositio[n]; sic enim ex modo institutionis Sacramentorum homines habent magnum calcat ut se debite disponant; dum considerant gratiam conferri ex opere operato secundum propriam cuiusque dispositiō[n]; salvâ interim manente causalitate ex opere operantis, quando dispositio est actus meritorius de congruo vel condigno.

Et si dubites, quomodo se habeat ille actus ad effectum gratiae ex opere operato? Consule dispositio[n]es prævias ad effectus causalium naturalium, & feliciter cognosces; quia tantum passivi instar conditionis, sive tanquam removens prohibens; ita ut tota efficientia amplioris gratiae sacramentalis sit ab ipso Sacramento: quemadmodum si lapis & vitrum æquè distent à sole, vitrum magis dispositum magis illuminatur, cuius illuminationis causa efficiens est sol.

Cæterum sicuti major contritus extra Sacramentum, velut opus operantis, majorem meretur gratiam extra sacramentalem; ita quoque in Sacramento disponit ad maiorem gratiam sacramentalem, sive ad maiorem gratiam ex opere operato.

Nec dicas: Grata Sacramenti non correspondet nisi primo gradu dispositionis; nam, præterquam quod primus gradus unius dispositiō[n]is possit absolutè esse melior, quam primus gradus alterius, si v.g. perfectioris virtutis, melioris intensio[n]is, attentionis, libertatis &c. eadem facilitate & majori fundamento id negatur, quo asseritur; Tridentino (ut audivimus) affirmante, gratiam conferri in Sacramento secundum mensuram dispositiō[n]is, quod falsum est, si non correspondeat nisi primo gradu. Sicut ergo contritus extra Sacramentum meretur de condigno vel congruo secundum omnes suos gradus; quidni similiter secundum se totam disponat ad gratiam recipientiam in Sacramento? nullam invenio rationem disparitatis.

Objicit præterea sibi ipsi Doctor supra n. 1. Effectus Baptismi magis dependet à conserente, quam à suscipiente, sicut effectus universali-

*Non officia
Concilia
sunt figura
Sacramenti
sed simili-
lum corre-
spondet
primum
dispositio-
nem:*

*Quod is-
men est ful-
sum.*

5.

versaliter magis dependet à causa efficiente, quam à materia: appareit etiam in proposito, quia in ministro requiritur perfectior intentio, quam in recipiente, quod non est, nisi quia ab ipso magis dependet Baptismus, quam à suscipiente: sed ministrorum inaequitas nubil facie ad inaequalitatem effectu Baptismi; ergo &c.

Solutio. Respondet n. 5. in fine: Quod Baptismus plus dependet à ministro, ad hoc ut sit Sacramentum; quia in eo simpliciter requiritur intentio, non sic in suscipiente; quia potest non uti ratione: sed quoad hoc, ut hic effectus maior vel minor recipiat, magis dependet à baptizato.

Ratio Conclusionis à priori est voluntas Christi.

6. Sacramentum ex se minus efficacem potest majorem quam aliud esse magis efficax, constitue.

Obiectio
solvitur.
Dices: Causa naturalis imperfectior nuncquam producit effectum aequalem, vel etiam maiorem producat gratiam, quam aliud ex se magis efficax; scilicet ratione melioris dispositionis.

Respondeo negando antecedens: quia causa naturales essentialiter inaequales licet soleant esse ordinatae ad effectus etiam essentialiter inaequales, quo casu imperfectior causa nuncquam assequitur effectum perfectioris, quantumcumque subjectum sit dispositum; accidit tamen interdum, quod ordinantis ad effectum ejusdem speciei (v. g. calor & lumen solis ad productionem caloris) & tunc ob dispositionem subjecti potest causa debilior nonnunquam adaequare, aut etiam superare in effectu fortiori: ita vero contingit in Sacramentis, utpote ordinatis ad effectum gratiae ejusdem naturae & speciei in omnibus Sacramentis.

Littera in perfectione physica sua premium in summi numeri, quam postea extingere infimum supremi i aliud tamen etiam moralibus. Quidni igitur Sacramentum essentia- liter imperfectius moraliter possit causare effectum meliore ratione perfectioris dis- positionis subjecti? Nunquid peccatum in ratione sua specifica minus, plus potest demereri ex circumstantia persona operan- tis, quam aliud magis? Nullus dubitat.

Sequitur secundum corollarium, vide- licet parvulum per Baptismum nunquam accipere tantam gratiam, quantum adul- tus. Expressè docet Scotus supra, ibi: Si compares parvulum adulto, regulariter parvu- lum nullum meritum habet: adultus quantumcumque tenuem habeat voluntatem, dum ta- men consentiat recipere Sacramentum, nec po- nat obicem aliquem, videtur habere meritum proprium, ad minus actum aliquem supernatu- ralem spei, & pro tanto magis dispositus est, quam parvulus; ergo &c.

Sed contra: Potest fieri, quod adultus tota tempore Baptismi peccet venialiter; v. g. si suscipiat Sacramentum ex vanâ gloria: ergo in illo saltem casu parvulus maiorem gratiam recipiet. Probatur con- sequentia: quia adultus est quodammodo indispositus, parvulus autem nullam haberet indispositionem.

Respondeo cum Doctore supra: Pecca- tum veniale non prohibet gratiam infundi, nec etiam actum meritorum simul habere; tamen quia anima pluribus actibus non potest simul aequæ perfectè esse intenta, actus bonus, cum quo concurrit veniale, est minus intensus, & idem minus meritorius, quam foret sine illo veniale. Et ad propositum sequitur, quod adultus si non ponit obicem peccati mortalis, & in susceptione Bap- tismi consentit, aliquem motum habet disponen- tem, quo caret parvulus; non obstante, quod ille habeat veniale peccatum simul.

Infertur tertio, raro peccatore in Sa- cramento Poenitentiae tantam accipere gra- tiā, quantum justus. Nam quis prudens potest dubitare, quin amicus & filius ad- optimus Dei, ceteris paribus melius sit dis- positus ad recipiendam gratiam ac alia do- na Dei, quam ille, qui mimicus alicuius est, & non nisi per gratiam Sacramenti sit ami- cus? Sicut ergo omnia opera bona, etiam minima perfectionis essentialis, in homi- ne justo merentur de condigno gratiam & gloriam, ubi opera quantumvis maximæ perfectionis essentialis, in homine peccato- re ad summum sunt meritorum congruum; ita minime timeo, ne per Sacramentum, ceteris paribus, justus maiorem accipiat gratiam ex opere operato, quam peccator. Interim tamen tam exigua & remissi posset esse contrito unius, & tam intensa attri- tio alterius, quod forte contrarium eveni- ret.

Sed cum hæc satis constent, controver- sia equidem non modica existit inter Do- ctores Catholicos, que & qualis præcisè dispositio requiratur ad effectum singulo- rum Sacramentorum? Cum autem omnes consentiant, non eamdem dispositionem

Parvulus
nunquam
per Baptis-
mum tan-
tum acce-
pierat grati-
am, quan-
tam adul-
tus.
Scotus,

Non obstat
quod adul-
tus tota
tempore
Baptismi
potest delin-
querre venia-
liter,

Ratio in Sac-
ramento
Poenitentiae
peccator
aequalem
gratiā
cum justo
accipiat,

O 3 esse

110 *Diss. I. De Sacramentis in genere.*

esse necessariam in homine peccatore & homine justo; hinc incipiendo ab homine peccatore, altero sine ulla formidine de opposito:

CONCLUSIO II.

Adultus peccator nullo casu reportabit fructum ex Sacramento sine actu supernaturali, qui communiter erit perfecta contritio, vel imperfecta, quæ attritio dicitur.

9.
Necessitas
Contritionis ex Tri-
dentino.

Contritio in genere est animi dolor ac detestatio de peccato commisso, cum proposito non peccandi de cetero. Ita Trident. sess. 14. cap. 4. in principio, illicet subiungens: *Fuit autem quovis tempore ad impenitendam remian peccatorum hic contritus motus necessarius; ad minus necessitate præcepti. Quidni etiam medijs? Haud dubito, si per contritionem intelligas dolorem explicitum vel equivalentem actum charitatis sive spei. De quo alibi latius.*

Sufficiat pro praesenti, vix aut ne vix quidem posse contingere, ut peccator credat impium justificari per gratiam Christi, speret Deum sibi propter Christum proprium fore, illumque tamquam fontem omnis justitiae diligere incipiat, & non continuo moveatur ad formalem detestationem suorum peccatorum.

Unde (quod bene notandum est) Concil. Trident. sess. 6. cap. 6. (quod intitulatur: *Modus preparationis ad iustificationem in adultis*) postquam enumerasset actus Fidei, Spei & Charitatis, continuo attexit: *Ac propter eam (id est, quia credunt, sperant & diligunt) moventur adversus peccata per odium aliquod & detestationem, hoc est, per eam penitentiam, quam ante Baptismum agi oportet. Penitentiam (inquam) id est, contritionem perfectam vel attritionem.*

Contritionem perfectam voco, quæ hominem Deo reconciliat, priusquam Sacramento actu suscipiat: attritionem vero sive contritionem imperfectam, quæ quamvis sine Sacramento per se ad justificationem perducere peccatorem nequeat; tamen ad Dei gratiam in Sacramento impenitendam disponit.

Per adulum peccatorem intelligo hunc, qui in adulta etate mortaliter peccavit; de quo sic loquitur Trident. supra cap. 1. cir-

ca medium: *Fuit quidem penitentia universi hominibus, quæ se mortali aliquo peccato inquinassent, quovis tempore ad gratiam & iustitiam asequendam necessaria, illis etiam, qui Baptismi Sacramento ablui perirent. Quid ilustrius dici poterat?*

Atque, ut omittam innumeris Scripturas, quæ penitentiam postulant pro peccatis;

solum adduco, tamquam magis ad propositum, verba Apostoli Petri Act. 2. v. 38. *Penitentiam agite, & baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi in remissionem peccatorum vestrorum. Hinc Doctor Subtilis 4o dist. 4. quest. 5. n. 2. Ato modo potest aliquis esse fictus, offendendo se eis dispositum ad recipendum Sacramentum; & tamen non est dispostus interius, vel quia non habet reclam fidem, vel quia habet aliquod peccatum mortale eum in actu vel praetervit, de quo nullo modo attegetur vel contriterit. Loquitur de Sacramento Baptismi. Ergo Baptismus non justificat sine prævia attritione vel contritione. Eadem & major est ratio de Sacramento Penitentie.*

Credam autem Sacraenta vivorum posse, quod non possunt Sacraenta mortuorum? Credat qui volet, mea & communis sententia est, ad omnem justificationem hominis peccatoris, utpote rem maxime supernaturalem, prærequiri dispositionem supernaturalem, saltem in modo, quod non obscurè docet Concil. Trident. sess. 6. can. 3. *Si quis dixerit, sine præveniente Spiritu Sancti inspiratione atque eius adiutorio hominem credere, sperare, diligere aut penitentie posse si ut oportet, ut ei iustifications gratia consenserit; anathema sit.*

Neque Scotus uspiam contrarium supponere videtur, ut perperam colligit Hicqueus in suo commentario 4. dist. 9. q. unicâ n. 46. ex hisce verbis Doctoris n. 2. *Si autem non sit negligenter crassa, puta quia præcessit examinatio sufficiens, & nullum occurrit peccatum, de quo non fuerit vel sit contritus & confessus prius, non peccat communicando, licet aliquid forte lateat vel traditum fuit oblivioni. Et infra: Dico, quod diligent inquisitione factâ secundum posibilitatem nostrâ fragilitatis, & præmissâ contritione & confessione, quantum videtur homini sufficere; si tunc communicat, non peccat: inquit si que alia peccata lateant, per ipsud Sacramentum etiam remittuntur.*

Non facit mentionem (inquit Hicqueus) dispositionis per attritionem: ergo videtur supponere in eo casu absque attritione de peccato hominem justificari per Sacramentum Eucharistie. Subtilis profecto argumentatio! Ut quid meminisset attritionis, quando præcessit contritio & confessio?

Quin

Sect. 5. De Dispos. req. ad grat. Sacr. Concl. 2. 111

Quin immo, qui fecit mentionem contritionis & confessionis, nonne dememinis attritionis? Potius videtur hic Auctor deminiisse attritionem à Concil. Trident. sess. 14. cap. 4. vocari contritionem imperfectam. Aut fortassis ignoravit, reliqua peccata, quæ diligenter cogitanti non ocurrunt, in universum, eadem confessione inclusa esse, & absolutione remissi? Non potuit ignorasse propter nimis claram distinctionem Concil. Trident. sess. 14. cap. 5.

12.
Nec locu-
tus fuit de
peccatis
committi-
bus post confe-
ssione.
Quod male
volgit Val-
guer.

Quid ergo Intellexit Magistrum suum cum Vasquilio disp. 205. cap. 3. n. 18. de peccatis commissis post confessionem: In- telligere debet (inquit Vasq.) peccata quæ post confessionem commissa fuerunt, & ipse invincibiliter ignorat: nam si ante confessio nem commissa essent, nemo diceret per hoc Sacramentum remitti; si quidem per Sacra mentum confessionis remissa essent.

Immo vero intelligere non potest pecca- tanta, quæ post confessionem commissa fue runt; alioquin convincitur talia probatio Scotti: Quia (inquit) post talam inquisitionem contritus & confessus se moreretur, salvaretur: non autem requiritur major examinatio ad com municandum, quam ad securè moriendum. Nunquid peccator salvaretur absque con tritione perfecta aut dilectione Dei super omnia, si post diligens examen non occurreret peccatum post confessionem commissum, & sic moreretur? Absque dubio si illi Auctores interrogati fuissent, una voce negassent.

Loquitur ergo Doctor non in casu no stæ conclusionis, qui supponit peccatum actuale non remissum, neque retractatum per aliquem actum supernaturalem; sed de homine justo, qui ex in advertentia & in culpabili ignorantia omisit confiteri ali quod peccatum mortale, quod quidem indirecte remissum fuit per absolutionem, insuper tamen etiam remittitur per Eucharistiam, utique collatiay novæ gratiæ ejusdem infimæ speciei ac naturæ cum prima gratia justificante; ut sensus sit: Si tunc communicat, non solum non peccat, sed etiam accipit fructum Sacramenti, id est, gratiam remissivam peccatorum, saltem secundariò, ut infra patet. Neque hæc lo cutione conferri debet incongruus; nam Baptismus verè remittit peccata antea per con tritionem remissa, & secundum Sacra mentum Pœnitentia peccata remissa per pri mum.

13. In qua Sacramentum peccatori adulto nequam confert primam gratiam justifi cationem absque omni previo actu volun tamenti, tali supernaturali, non præcisè ex natura Sacramenti.

Sacramenti, sed ex generali decreto Dei, quo voluit & fixa legi statuit impium haudquam justificare, nisi gratia di vi na liberè assentiendo & cooperando dis ponatur. Queris, ubi scriptum sit? Audi Tri dent. sess. 6. cap. 5. Vnde in sacris litteris cum dicitur: Convertimini ad me, & ego con vertar ad vos; libertatis nostra admonemur. Cum respondemus: Converte nos Domine ad te, & convertemur; Dei nos gratia pre veniri conseruemur.

sed ex genere
tali Dei Dec-
reto est fit
munda.

Ex dictis colligo fieri posse, ut quis reci piat Sacramentum & sine peccato & sine fructu. Casus sit, quando quis bona fide existi mans se attritum aut contritum, cum reverâ non sit, accedit ad Sacramentum: talis quidem non peccat; quia alias (ut inquit Scotus supra) quilibet se exponeret periculo, commun iando, quia dicit Psal. Delicta quis intelli git? Et Eccl. 9. Nescit homo, utrum amo re vel odio dignus sit: Ergo si oporteret com municantem scire se esse in charitate, quilibet communicando exponeret se periculis, nesciens an illo actu peccaret. Sicut autem charitas incerta est, ita quoque attritio aut contritio: cumque Sacra menta instituta sint pro hominibus viatoribus, non est verisimile Deum exigere physicam certitudinem debitæ dispositionis; quia talis certitudo (ut ibidem Doctor loquitur) non convenit via tori.

14.
Potest testa-
pi Sacra-
mentum &
sine pecca-
to, & sine
fructu

Scotus.

Psal. 18. v. 13
Eccl. 9. v. 2

Si inferas: Ergo Deus etiam tali casu confert effectum Sacramenti, supplens ex misericordia sua inculpabilem defectum fulcipientis, propter inconvenientia, quæ aliæ sequentur; quemadmodum Ecclesia supplet defectum jurisdictionis in confessario, qui bona fide & communī errore habet pro legitimo. Respondeo negando consequentiam: quippe eadem ratione se queretur Deus supplere defectum materiæ, formæ, ministri &c. quando bona fide putantur adesse, quod hactenus nemo assertit, neque asserti potest, cum pendaat à libera voluntate Dei, cuius nullum extat né minimum indicium; sicut constat ex jure & communi sensu Doctorum, Ecclesiam supplet defectum jurisdictionis, de quo suo loco.

15.
Nequid dicit
Deum sup-
plere incul-
pabilem de-
fectum ful-
cipientis

Quæ cum ita sint, atque in omnibus scholis communiter recepta; dubitatur equidem, an ad aliqua Sacra menta sufficiat contritio imperfecta, & ad quæ? Pro responsione notandum aliqua vocari Sacra menta mortuorum, ut Baptismus & Pœnitentia, quoniam principaliter instituta ad primam gratiam, sive vitam conferendam; cetera autem ut Confirmatio, Eu charistia, Extrema Unctio, Ordo & Matrimoniū,

monium, Sacraenta vivorum, quorum primarius finis est augmentum primæ gratiæ. Et vero convenit inter Theologos aliam requiri dispositionem in Sacramentis mortuorum, aliam in Sacramentis vivorum. Sit itaque

CONCLUSIO III.

Contritio charitate perfecta non est necessaria dispositio in Sacramentis mortuorum, neque medijs necessitate, neque præcepti.

16.
Probatio
ex ly mor-
tuorum.

Qualiter in
contritione
includatur
votum Sa-
cramenti

Item 3.

Item 20.

17.
Ad men-
tem Conci-
lii Tridenti-ni.

Est certa & communis. Etenim quid aliud significat ly Mortuorum, quam illa Sacraenta licet suscipi à mortuis? Quis autem mortuum dixerit, quem contritio charitate perfecta Deo reconciliavit, priusquam Baptismus vel Pœnitentia actu suscipiat?

Si objicitur: In illa contritione includitur votum Sacramenti, ut docet Trident. sess. 14. cap. 4. Respondent aliqui, non aliter, quam votum cuiuscumque alterius operis præcepti v. g. communionis, restitutionis &c. Siquidem ideo tantum contritio charitate perfecta dicitur includere votum Baptismi aut Pœnitentia; quia virtus illeris continet voluntatem implendi omnia, quæ Deus à nobis requirit. Unde sicut communio vel aliud opus præceptum non dicitur nos justificare ratione contritionis, ita nec Baptismus vel Pœnitentia.

Atque ut aliter includeretur votum Sacramenti, ita quod concurreret contritio ad justificationem (ut alij docent) tamquam vicaria Baptismi & Pœnitentia; quod Princeps facit per suum legatum aut Vicarium, non poterit facere per se ipsum? Si ergo Baptismus justificat impium per contritionem, tanquam sui vicariam; quis adeo desipiat, ut neget istum effectum Sacramento realiter suscepit? Sanè contradicere videtur verbis Christi Joannis 3. v. 5. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei. Quid dicam de Sacramento Pœnitentia? Quorū remiserunt peccata (inquit Veritas æterna Joannis 20. v. 23.) remittuntur eis &c.

Quæ probè intelligens Concil. Trident. sess. 6. cap. 4. post descriptionem justificationis impii, ut sit translatio ab eo statu, in quo homo nascitur filius primi Adæ, in statum gratie & adoptionis filiorum Dei per secundum Adam

Iesum Christum salvatorem nostrum; actutum subiungit: Quæ quidem translatio post Evangelium promulgatum sine lavacro regenerationis aut eius voto fieri non potest. Sine lavacro (inquit) regenerationis aut ejus voto. Ecquod illud votum? Contritio. Ergo sufficit Baptismus in re sine contritione. Alioquin quomodo verè idem Concilium cap. 7. vocat Baptismum causam instrumentalem justificationis, si necessariò eam supponat?

Præterea in proemio less. 7. habet hec verba: Per qua (scilicet Sacraenta) omnis vera iustitia vel incipit, vel cepta augetur, vel amissa reparatur. Iustitia (inquit) incipit & amissa reparatur per nulla certe apud, quam per Sacraenta mortuorum, sic dicta, qui ab existentibus in statu peccati suscipi possunt. Accedat Concilium Florentium, quod in litteris Unionis aut Effectus Baptismi est remissio omnis calpe originalis & actualis: Effectus Sacraenta Pœnitentia absolutio à peccatis, sive ut loquitur Trident. less. 14. cap. 3.) reconciliatio cum Deo.

His aliisque matuè expensis, existimo salvâ fide hodie afferi non posse, contritione charitate perfectam in his Sacramentis esse dispositionem necessariam, præseruit necessitate medijs, id est, ita necessariam, ut sine illa realiter habita nequeat accipi effectus gratiæ.

Quod neque necessitate præcepti insuper, probatur: quia illud præceptum vel effectum positivum; tale vero nullum reputatur sive in Scriptura, sive in Ecclesiastica traditio-ne; vel esset naturale seu connaturale Sacramento, quia scilicet Sacraenta sancte & reverenter tractanda sunt (propter quod peccat, ut infra videbimus, qui suscipit aliquod Sacramentum vivorum sciens se esse extra statum gratiæ) & illud ubi legitur? An forte in cordibus hominum? Non arbitror: quippe sufficit Sacraenta tractari sancte juxta suum modum seu institutio-nem. Sacraenta porro mortuorum primarij & per se sunt instituta ad deletionem peccati, seu ad primam gratiam conferendam: vivorum autem ad ejus dumtaxat augmentum, ut statim amplius dicetur.

Quapropter si à me queritur ratio, cur magis peccet communicans in malo statu, quam confitens & recipiens absolutionem? Respondeo confessum: non major dignitas Eucharistia, sed diversus modus institutio-nis; siquidem cum Pœnitentia directe instituta sit ad remissionem peccati seu collationem primæ gratiæ, quis me justè argueret de peccato, si ad istum finem Sacra-mentum suscipio? Et quomodo possim, nisi

18.
Contrito
io Sacra-
mentis
mo quorum
non est ne-
cessaria ne-
cessitate
medijs,

Neque ne-
cessitate
præcepti,

19.
Cur magis
peccet com-
municans
in malo sta-
tu, quam
recipiens
absolu-tio-nem,

nisi mihi persuadeam me solum esse attributum sive imperfecte contritum? Si enim putem me esse contritum, jam scio me habere primam gratiam, adeoque non acquisiturum per hoc Sacramentum. Noli ergo timere ubi non est timor, sed fiderent accede ad thronum gratiae in Sacramento Baptismatis, & Reconciliationis peccatoribus preparatum; adfer contritionem imperfectam, & non dubito quin iustificatus delcendes in dominum tuam.

20. Sic olim ante Florentinum & Tridentinum censuit Doctor Subtilis 4. dist. 4. q. 5. n. 2. ibi: Dico tunc, quia notentem Deum non iustificat, secundum illud Aug. Qui crevit te sine te, non iustificabit te sine te; iste, qui habet actualiter obicem contra gratiam, putat infidelitatem, vel aliquod peccatum, mortale, quod tunc actu voluntatis committit, vel quod prius commisit, & nullo modo sibi displaceat, nullo modo recipi gratiam &c. Ergo qui sibi aliquo modo displaceat, atteritur vel conteritur (ut immediatè ante dixerat) recipit gratiam.

21. Quæ autem Baptismatis, eadem est ratio Pœnitentia, ut expressis verbis docet 4. dist. 14. q. 4. n. 6. ibi: Dicitur ergo, quod ita Deus requirit dispositionem de congruo (scilicet contritionem perfectam) ad hoc ut peccatori conferat gratiam per Sacramentum Pœnitentia: & hoc non, quod allget potentiam suam Sacramentis, quia tamen sine dispositione illa prævia & congrua, quæ sufficeret, conferat per Sacramentum gratiam, & hec est maioris misericordia, scilicet duplēcē viam insituere, per quam iubetur peccator, quam ipsum ad unam viam eritare. Sicut ergo adulterus primaria gratiam delentem originale potest habere duplēcē viā, vel ex bono motu disponente ad illam de congruo, vel ex susceptione Baptismi; ita & in proprie.

22. Contraria videtur esse opinio Magistri 4. dist. 18. quem sequitur Gabriel 4. dist. 14. q. 2. & pauci alij, quorum unum fundatū est, quod homo per peccatum avertat se à Deo, ut ab ultimo fine; ergo ut ab eo liberetur, ex natura rei necessarium est, quod ad Deum se convertat, ut ultimum finem; adeoque per actum charitatis ac contritionis. Sed facile responderi potest negando ultimam consequentiam; enimvero per contritionem imperfectam sive attritionem, si voluntate peccandi excludat, cum spe venia, peccator convertit se ad Deum, ut ultimum finem.

23. Pro quo adverto ex Scoto 2. dist. 37. q. 1. n. 8. quod aversio à fine ultimo potest intelligi dupliciter, vel formaliter, vel virtualliter: formaliter contrariè vel negative, sic, quod voluntas nolit illum finem, & tale nolle est odire: vel non velit cum deberet velle, & tale

non velle est omittere illud preceptum: Diliges Dominum Deum tuum. Virtualiter sic, quod quando aliquid est necessarium ad consequendum finem ultimum, voluntas aversa ab illo, in hoc virtualiter à fine avertitur; sicut intellectus negans conclusionem, virtualiter avertitur à principio; & sic infirmus dicitur averti à sanitate, quando avertit se à potu amaro, sine quo non potest haberi sanitatem.

Prima aversio secundum se est eiusdem rationis, nec includitur formaliter in quolibet peccato: est enim odium Dei speciale peccatum; & omissionis istius precepti: Diliges Dominum &c. est aliud speciale peccatum. Secundo modo aversio est communis omni peccato mortali, quia in omni tali peccato mortali voluntas inordinata se habet respectu aliquid necessarium ad finem. Subsumo: atque per attritionem statim descriputam, voluntas antea à Deo per peccatum aversa ordinata se habet respectu omnium necessiorum ad consequendum ultimum finem; ergo talis Attritio proxime disponit peccatorem ad remissionem peccatorum in Sacramento Pœnitentia imperrandam. Consequens est evidens. Probatur subsumptum ex verbis Christi Matth. 19: v. 17. Si vis ad vitam ingredi, serva man-

Matth. 19:5

data. Si dixeris: Maximum & primum mandatum est: Diliges Dominum Deum tuum. Miseratur
Fateor, sed quoniam affirmativum, non
obligat pro semper. Unde autem constat
tuum, non
obligatio ante susceptionem Sacramenti
Pœnitentia, si pœnitens aliquando dilexit
Deum ex toto corde suo, & in tota anima
sua, & in tota mente sua? Sin vero num
quam antea dilexerit, diligat nunc; alioquin non habebit veram Attritionem, quæ
sufficiat cum Sacramento ad justificatio
nem, id est, animi dolorem de peccato
commisso cum proposito de cetero non
peccandi: etenim actualiter peccat.

Hercùlē Contritionem imperfectam, que
attritio dicitur, si voluntatem peccandi
excludat cum spe venia, proxime disponit
re in Sacramento Pœnitentia ad remissio
nem peccatorum, nescio quomodo aliquis
Theologus possit ignorare. Ait siquidem
Trident. sess. 14. cap. 4. *Contritio, qua pri
mum locum inter dictos pœnitentes actum (quos
cap. 3. vocat quasi materiam Sacramenti
Pœnitentia) habet, animi dolor ac dete
statio est de peccato commisso, cum pro
posito non peccandi de cetero.* Præterea do
cet eodem capite: *Etsi Contritionem hanc
aliquando charitate perfectam esse contin
gat, hominemq. Deo reconciliare, priusquam
hoc Sacramentum actu suscipiat; ipsam
ribiliori reconciliationem ipsi contritioni*

P

fine

*Ad quorum
fundamen
tum respon
deri,*

Gabrieli,

24. Attritione
que volunt
tem pec
candi ex
cludat cum
spe venia,
proxime in
Sacramento
Pœnitentia
ad remissio
nem pecca
torum di
sponere, ne
quit negari,
proprietati
Tridentinae.

*fine Sacramenti voto, quod in illa includitur, non
esse adscribendam.*

Quid illustrius dici poterat? *Etsi (inquit Concilium) aliquando contingat. Ergo etiam aliquando contingit illam Contritionem non esse charitate perfectam. Ergo datur Contrito, que sit vera pars Sacramenti, haud equidem charitate perfecta, adeoque non justificativa ante Sacramentum. Quæ ista, nisi contritio imperfecta, quæ attrito dicuntur, de qua ibidem Concilium subjungit: Et quamvis fine Sacramento Pœnitentia per se ad iustificationem producere peccatorem nequeat, tamen eum ad Dei gratiam in Sacramento Pœnitentia impetrandum disponit?* Igitur ex mente Tridentini Sacramentum Pœnitentia cum imperfecta Contritione iustificat. *Quæ autem reconciliationis, eadem Baptismatis est causa. Sed de his uberiori in Tract. de Pœnitentia, ubi etiam de altero fundamento Adverſiorum desumpto ex Concil. Trident. sess. 6. cap. 6. ubi inter dispositiones ad jūstificationem enumerat actum dilectionis, dicens: Illumq; (Christum) tamquam omnis iustitia fontem diligere incipiam. Quod etsi totum concederemus, sicut aliqui concedunt, non propterea cogimur afferere (sicut nec recentiores Auctores, qui hoc docent, afferunt) actum illum dilectionis semper iustificare ante realem susceptionem Sacramenti, quod tamen intendunt aliqui Doctores, contra quos huc agimus.*

25.
Corduba.
Non obstat Tridentinum enimerans inter dispositiones ad Jūstificationem, actum dilectionis.

Non obstat etiam quod Patres & Concilia doceant cōtritionem esse partem Sacramenti pœnitentie.

Corduba lib. 1. quæstionum Theologiarum q. 2. ad 3. videtur dicere, contritionem esse necessariam dispositionem non necessitatē medijs, sed præcepti; sed nescio quā ratione, nisi fortè, quia Patres & Concilia docent contritionem esse partem Sacramenti Pœnitentie, quæ certè ratio ex iam dictis liquidò constat nullias esse momenti. *Quis enim ambigit brutum simpliciter posse vocari animal, etsi sit species imperfectior? Consentio quod contritio ex natura rei sit optima dispositio ad remissionem peccati, & ex iustitia debita Deo, ut homo, qui non potest ad æqualitatem Deo satisfacere pro injuria illata, saltem faciat quod in se est, quodque averſionis peccati maximè videtur repugnare equidem Christus novum peccati remedium (& certè non amanti nimis difficile) instituendo, rigore iustitiae temperavit, & contritionis remedium linivit, non utilitatem ejus, sed necessitatē moderando.*

Dico, moderando; siquidem reliquit contritionem necessariam dispositionem, saltem necessitate præcepti, in Sacramentis vivorum, pro quibus erit

CONCLUSIO IV.

Confirmatio, Eucharistia, Extrema Unctio, Ordo & Matrimonium primariò sunt instituta ad augmentum gratiæ, adeoque presupponunt statum gratiæ in recipiente.

Est certa: propterea enim vocantur Sacra menta vivorum, quia spiritualem animæ vitam supponunt. Patet etiam inductione: nam (ut habetur ex Florentino in litteris Unionis) *Per Baptismum spiritualiter renascamus: per Confirmationem augmentum in gratia & roboranur in fide; renati autem & roborati, nutritur divina Eucharistie almonia. Quod si per peccatum egreditur in currimus animæ, per Pœnitentiam spiritualiter sananur. Spiritualiter etiam & corporaliter (prout anima expedit) per extremam Unctu- nem. Per Ordinem vero Ecclesia gubernatur & multiplicatur spiritualiter: per Matrimonium corporaliter augetur.*

Igitur Confirmatio instituta est ad spiritualem robur augmentum, Eucharistia ad spirituale nutritum, extrema Unctio ad reliquias peccatorum abolendas & confortandam ægrotum in ultimo illo & periculoso agone; hec autem manifestè supponunt vitam in suscipiente. Ordo vero, ut detur pontificis divina officia legitimè obeundi & cetera Sacra menta conferendi: Matrimonium ad legitimam prolis inter Christi membra susceptionem. Quia duo non quidem tam aperte, quæcum alia tria supponunt gratiam in suscipiente; tamen, cum Sacra menta, ad quorum administrationem Ordo est institutus, eam prærequirant, multò magis ipse Ordo. Matrimonium quoque cum non sit institutum ad conferendam primam gratiam, & sit Sacramentum, irreverenter tractatur, si accipiatur scienter in statu peccati mortalis & fraudeatur suo effectu: quia irreverentia gravis est & mortal is (ut omnes sentiunt) contra præceptum con naturale gratiæ (Sacra menta faciliè tractandi) expressum ab Apostolo 1. Corinthiorum 11. versu 29. *Qui manducat & bibit indigne, iudicium sibi manducat & bibit, non iudicans corpus Domini. Plura se- cione ultimâ hujus disputationis, ubi de obligatione suscipientis.*

Parva

26.
Conclusio
probatur
inductione
ex Floren-
tino,

Sect. 5. De Dispos. req. ad grat. Sacr. Concl. 4. 115

27.
Difficultas
ex verbis
Florentini
mota, sol-
vit.

Parva h̄c oritur difficultas ex verbis Florentini citatis, in quibus cādem phrasim exprimit effectus Poenitentia & Extrema Unctionis. Ex quo alicui videri posset, etiam Extremam Unctionem institutam esse ad significandam & conferendam primam gratiam, sicuti diximus conclusione praecedenti Poenitentiam fuisse institutam. Quod etiam videtur colligi ex illis verbis Apostoli Jacobi cap. 5. v. 15. Et si in peccata fuerit, remittantur ei.

Respondeo breviter ex Concilio Trident. less. 14. cap. 2. ubi agens de effectu Extrema Unctionis sic inquit: Res porro & effectus hancis Sacramenti illis verbis explicatur: Et oratio fidei salvabit infirmum: & alleviabit eum Dominus, & si in peccatis, dimittentur ei: res etenim hac gratia est spiritus Sancti; cuius unicō delicta, si que sint adhuc expianda, ac peccatis reliquias abstergit &c. Quæ verba ita interpretatur Catechismus Romanus parte 2. cap. 6. n. 14. Docabunt igitur pastores hoc Sacramento gratiam tribū, que peccata, & in primis leviora quidem, & ut communī nomine appellantur venialis, remittit: exitiales enim culpa Poenitentia Sacramento tolluntur; neque enim hoc Sacramentum primario loco ad graviorum criminum remissionem institutum est, sed Baptismū tantum & Poenitentia vi sua id efficiunt. Sanamus itaque etiam spiritualiter per Extremam Unctionem, sed primariō à venialibus tantum; per Poenitentiam autem à mortalibus. Plute in propria disputazione de Extrema Unctione, ubi de ejus effectu.

Transeo ad præcipuam controversiam. Enimvero cū apud omnes constet Baptismū & Poenitentiam non solum conferre primam gratiam, sed etiam ejus augmentum subiecto ante per contritionem justificato; dubium tamen est, an similiiter Sacramenta vivorum caulent primam gratiam in subiecto disposito, in quo eam non reperiunt: hoc est, an ad effectum v. g. Eucharistia sit necessaria contrito; neccesse medij, sive utrum peccator bonâ fide existimans se contritum, cū solum sit attritus, non solum non peccet accipiendo Eucharistiam (eadem est ratio de alijs Sacramentis vivorum) sed etiam recipiat effectum gratiæ remissiæ peccatorum?

Pro parte affirmativa, quæ magis pia est, refertur D. Thomas 3. parte quæst. 79. art. 3. in fine corporis, & in 4. dist. 9. quæst. 1. artic. 3. quæstioncula 2. & alij plures gravissimi Theologi, quos citat & sequitur Suarez disp. 63. lect. 1. conclus. 3.

Regius, Bonacina ac alij recentiores apud Diana 5. parte tract. 13. refol. 31. & putatur esse tententia Doctoris Subtilis 4. dist. 9. quæst. unicā num. 2. in fine, ibi: Propter hoc dico, quod diligenter inquisitione facta secundum possibiliterem nostræ fragilitatem, & premissa contritione & confessione, quantum videatur homini sufficere, si tunc communicet, non peccat: immo si que alia peccata lateant, per iustitiam Sacramentum etiam remittantur.

Partem negativam docent D. Bonaventura 4. dist. 9. art. 2. q. 3. Gabriele & plures alij antiqui Theologi, quos citat & sequitur Valq. disp. 205. cap. 4. & 5. & ex recentioribus Card. Lugo de Euch. disp. 12. lect. 1. n. 3. & sequentibus, & Joannes de Dicastillo ibidem disp. 8. dub. 7. n. 102. vocans eam probabiliorē. Certum etenim est utramque sententiam non carere sūa probabilitate, maximē ab auctoritate extrinseca; siquidem ratio intrinseca non datur præter voluntatem divinam, à qua liberrimē pendet omnis effectus Sacramenti.

Potuit igitur Deus ita instituisse Sacra menta vivorum, ut solum consentent augmentum gratiæ, nemo negat. Potuit etiam velle, ut secundariō causarent primam gratiam; omnes affirmant; quid faciūt sit, sub judice lis est. Quis alius iudex, quā Ecclesia animata regula orthodoxa fidei? Et hæc usque in hodiernum diem controversiam hanc reliquit indecisam: quin imo in nullo (quod sciam) Concilio particulari aut generali vel verbo unico illam attingit, solummodo definiens Sacramenta omnia conferre gratiam non ponentibus obicem. Trident. less. 7. can. 6.

Si quis dixerit Sacra menta novæ Legis non continere gratiam, quam significant, aut gratiam ipsam non ponentibus obicem non conferre, &c. anathema sit. Quis autem sit obex Sacramenti, an solum peccatum actuale, an vero etiam habitualē non retractatum per contritionem supernaturelē, nec hic, nec alibi satis declarat. Solum lego less. 13. cap. 7. Si non deceat ad sacras ulla functiones quæcumque accedere nisi sancte; certe quod magis sanctitas & divinitas celestis huius Sacramenti Eucharistie viro Christiano comperta est, eo diligenter cavere ille debet, nè absque magna reverentia & sanctitate ad id percipiendum accedat, præfertim cum illa plena formidinis verba apud Apostolum legamus: Qui manducat & bibit indignè, iudicium sibi manducat & bibit, non dijudicantis corpus Domini. Quare communicare volunti revocandum est in memoriam eius præceptū: Probet se ipsum homo. Ecclesiastica autem confutatio declarat eam probationem necessariam esse, ut nullus sibi conscientis mortalis peccati, quan-

Regius,
Bonacina,
Diana,

Scotus,

Authores
pro parte
negativis,
S. Bonaventu-
ra, Gabriele,
Valerius,
Lugo
Dicastillo.

Utraque est
probabilis,

29.

Et indecisā
relata ab
Ecclesia,

Etiam in
Tridentino

P. 2. summis

rum sibi contritus videatur, absque pramissa sacramentali confessione ad Sacram Eucharistiam accedere debeat.

30.

Ex quibus verbis colligo Primo, eum, qui non est conscientius sibi peccati mortalis, etiam sine contritione posse accedere. Secundo, reverenter & sancte accedere omnes, qui sibi consciij peccati mortalis, modò defit copia confessoris, ut eodem capite loquitur Concilium, qui (inquam) sibi contriti videntur, quamvis forsitan à parte rei solùm sint attriti. An autem taliter affecti recipient fructum Sacramenti, nec affirmat, nec negat.

Quidem capite sequenti dicit illos sacramentaliter simul & spiritualiter sumere hoc Sacramentum, qui ita se prius probant & instruunt, ut vestem nuptialem induit ad divinam hanc mensam accedant. Verumtamen quæ sit illa vestis nuptialis, an contrito sive statu gratiae in re, an vero prudenter existimat sufficiat, non satis explicat. Certum est alludere ad parabolam Christi Matth.

Matth. 22.

22. v. 11. Intravit autem rex ut videtur discubentes, & vidit ibi hominem non vestitum vestem nuptiali. Et ait illi: Amice, quomodo hac intrasti non habens vestem nuptialem? at ille obmutuit. Igitur malâ fide intraverat; alioquin cur non respondisset: Domine mi rex, prudenter judicavi me habere vestem nuptialem, alias non intrassem? Sed obmutuit. Tunc dixit rex ministris: ligatis manibus & pedibus eius &c.

31.

Clarius expressit Trident. necessitatem statu gratiae eadem less. cap. 2. ibi: Sumi autem volunt sacramentum hoc tamquam spirituali animarum cibum, quo alantur & confortentur viventes vita illius, qui dixit: Qui manducat me, & ipse rives propter me. Similiter loquitur Florent. in decreto Unionis: Huic sacramenti Eucharistiae effectus, quem in anima operatur dignè sumentis, est adunatio hominis ad Christum. Et quia per gratiam homo Christo incorporatur & membris eius unicus, sequitur quod per hoc sacramentum in sumentibus dignè gratia augeatur: omnemq[ue] effectum, quem materialis cibus & potus quad vitam agum corporalem, hoc idem quod vitam spirituali & hoc sacramentum operatur.

Porro hanc necessitatem esse medijs, neque hoc, neque illud Concilium ullib[us] determinat, sed relinquit disputationi Doctorum. Quapropter, cum pro utraque sententia sint auctoritates non contemnenda, difficile est discernere, quæ ex illo probabilior debet conferi. Profecto neutra limites probabilitatis exceedit. Quia tamen in commendatione divine misericordiae malumus excedere, quam deficere; hinc affero & dico:

CONCLUSIO V.

Omnia Sacraenta vivorum secundariò causant primam gratiam in subjecto disposito per veram attritionem supernaturalem.

Potissimum fundamentum est auctoritas Doctorum, qua maximè nuntiat Concilio Tridentino, quod generaliter docet less. 7. can. 6. Sacraenta novæ Legis conferre gratiam non ponentibus obiectum & canone 8. dari gratiam per hujusmodi Sacraenta semper & omnibus, quantum est ex parte Dei, si ritè ea suscipiant. Porro ritè videtur suscipere Sacraenta vivorum, qui omnibus consideratis prudenter judecat se esse in statu gratiae, vel quia nullius peccati mortalis sibi conscientia, vel certe quia (quantum in se est) elicuit actum contritionis.

Sed hoc est, quod queritur, & constanter negant Auctores contraria sententiae, dicentes, quod sicut non est eadem significatio omnium Sacraentorum, sic etiam non sit omnium idem obex, neque eadem dispositio necessaria ad ritè, id est, suauos, omnia suscipienda. Sacraenta quippe non caulant gratiam, nisi quam significant. Cum ergo Sacraenta vivorum (excepta forte Unctione Extremâ) non significant nisi augmentum gratiae, sive gratiam secundam; nullo casu, quantumvis homo inculpabiliter ea suscipiat, conferent primam, propter obiectum peccati habitualis & parentiam dispositionis necessariae necessitatem medij, scilicet veri & realis statu gratiae.

Respondeo, Sacraenta vivorum primariò quidem instituta esse ad significandum, & per consequens ad cauendum augmentum gratiae; quemadmodum Baptismus & Pœnitentia ad conferendam primam gratiam; secundario tamen etiam significare primam gratiam, quemadmodum Sacraenta mortuorum secundam. Ex quo etiam oritur necessitas, non quidem medijs, sed præcepti, diversæ dispositio[nis]: siquidem ad Sacramentum mortuum sufficiit attrito ut talis cognita; ad vivum autem requiritur contritus, saltem bonâ fide talis existimata.

Sed contra (inquit Cardinalis Lugo de Sacramento Eucharistiae disp. 12. less. 1. n. 10.)

32.
Probauit
ex authoritate Doctorum initii
Concilio Trident.

33.
Sacraenta vivorum sunt primariò infusa ad significandum augmentum gratiae.

Secundariò tamen primam gratiam significant.

34.
Lugo.
n. 10.

n. 10.) exemplum quod adfertur de Pœnitentia & Baptismo, non est ad rem: nam ille effectus non est per accidens, sed per se à Pœnitentia vel Baptismo. Etenim haec Sacraenta instituta sunt per se non solum ad primam gratiam, sed etiam ad alios effectus: Baptismus scilicet ad dandam gratiam, ex vi cuius debeantur auxilia homini baptizato ad servanda præcepta & ad operandum, ut membrum Christi; quarè quando invenit subjectum gratum, debet dare aliquem gradum gratie, per quem fiat ille homo membrum Christi, ratione cuius incorporationis exigat talia auxilia &c. quod quidem habet non per accidens, sed per se ex propria institutione.

Item, Sacramentum Pœnitentiae non solum habet per se resuscitare mortuum, sed etiam reconciliare hominem cum Deo, & dare auxilia, quibus magis caveat à lapsu; quarè licet inveniat subjectum gratum, habet per se augere gratiam, ut magis reconciliare hominem cum Deo, & ut det aliquem gradum gratie, ratione cuius homo exigat talia auxilia &c. At vero Eucharistia, v.g. per se solum habet dare augmentum gratiae.

35. Respondeo huc peti principium: quod enim controvelliatur est, an Eucharistia per se secundariò aliquando conferat primam gratiam, sicut Baptismus per se secundariò caufat quandoque secundam. Et sanè omnia Sacraenta (ut dictum est sicut præcedenti conclus. 4.) conferunt specialia auxilia gratiae. Si ergo propter hoc Baptismus v.g. caufat secundam gratiam, quando invenit primam; etiam Eucharistia & alia Sacraenta vivorum propter eadem per se, quamvis secundariò, conferent primam, quando eam non reperiunt, ne talis homo perpetuo careat hujusmodi auxilijs, maxime necessarijs, v.g. in Matrimonio ad ejus gravissima onera sustinenda, in Confirmatione ad fidem fortiter profundendum &c.

Inflat Card. Lugo supra n. 11. Sacramentum Pœnitentiae in homine justo non invenit obicem, qui est peccatum mortale non retractatum: Eucharistia vero invenit obicem, id est, peccatum habituale, seu statum peccati; nullum autem Sacramentum auferit suum obicem.

Sed rursus petitur principium; negamus quippe peccatum habituale per attributionem supernaturalem retractatum esse obicem gratiae Eucharistie; vel dicam Pœnitentiam non conferre gratiam, quia totam reperit, ad quam caufandam est instituta; sicut Christus per Eucharistiam, quam sumpsit in ultima cena, non accepit augmentum gratiae, non propriè defectu dispositionis, vel propter obicem (ut patet) sed quia totus effectus gratiae, quem dare potuit Eucharistia, antecedenter inveniebatur in Christo.

Urget codem nutherò: Licet ex virtute ad caufandam primam gratiam arguatur bene virtus ad caufandum augmentum gratiae; non tamē è converso: multò enim major virtus requiritur ad caufandum primam gratiam & tollendum peccatum, quam ad caufandum augmentum gratiae. Hinc est enim, quod licet homo iustus possit mereri de condigno augmentum gratiae, non tamē potest alteri de condigno mereri primam gratiam, nec posset etiam sibi mereri de condigno remissionem peccati, etiam si supponeretur per possibile vel impossibile habere gratiam habitualē; quia nimurum multò plus est remittere peccatum & dare gratiam, quam augere gratiam post peccatum remissum.

Respondeo; caufalitatem Sacramentorum seu virtutem caufandi esse morale, non physicam (ut ostendimus sc̄ctione præcedenti conclus. 2.) quod etiam ipse docet de Sacramentis in genere disp. 4. sect. 4. n. 38.

35. que non est major in uno Sacramento, quam in alio; supposita æquali institutione divinā; siquidem in sententia illius Auctoris supra disp. 1. sect. 3. n. 35. Sacramentum habere vim significandi, non est aliud, quam fuisse institutum ad hoc, & illam voluntatem non fuisse revocatam. Quis autem non videat, æquè facile potuisse Deum instituere Sacramentum Eucharistie ad significandam & securidariò caufandam primam gratiam, atque voluite ut Sacramentum Pœnitentiae secundariò caufaret secundam gratiam? & pari facilitate si voluisse, Pœnitentiam instituisset cum sola virtute caufandi primam gratiam, sicut hic Auctor prætendit Eucharistiam esse institutam cum sola virtute conferendi gratiam secundam. Igitur decisio controversie tota pendet à voluntate divina, non autem à majori vel minori virtute intrinseca hujus vel illius Sacramenti, que nulla est.

Non difficitur majora nos habere fundamenta unius institutionis, quam alterius; quippe theologice certum est, omnibus Doctoribus in eo conspirantibus, Sacraenta mortuorum per se, licet secundariò, caufare augmentum gratiae; tota autem hæc controversia (ut supra dixi) non exceedit terminos opinionis probabilis; ideoque ut talem dumtaxat proponimus nostram conclusionem, veluti magis congruam pietati & misericordiae divinae; que superexal-

Potius Deum
instituere
Eucharis-
tiā ad
caufandam
primam
gratiam,
sicut insi-
tuit Pœni-
tentiam ad
caufandam
secundam.

39.
Esto majus
sit funda-
mentum
unius insti-
tutionis,
quam alte-
rius.

perexaltat judicium ; quam proinde non necessariā, sed probabili solū consequentiā deducimus ex institutione Baptismi & Pœnitentia. Enimvero si Pœnitentia, quæ inter cetera Sacraenta dignitate infima est (ut dixi fœt. præcedenti conclus. 3.) tantam virtutem & efficaciam tribuimus, cur negabimus illam Sacramento dignissimo Eucharistia, & alijs dignioribus ?

40.

Ad illationem Card. supra : Hinc enim est &c. Respondeo aliunde fatis constare, neminem sibi mereri de condigno primam gratiam, non quia plus sit remittere peccatum, quām augere gratiam post peccatum commissum ; sed quia ex ordinatione divina (quæ ostenditur in materia de Merito) meritum condignum respicit necessariō personam merentem antecedenter constitutam in statu gratia & adoptionis filiorum Dei. Hoc de facto ; de possibili vero sic loquitur Doctor Subtilis 3. dist.

20. quæst. unicā n. 9.

Meritum condignum respicit necessariō personam merentem constitutam in statu gratia & adoptionis filiorum Dei. Hoc de facto ; de possibili vero sic loquitur Doctor Subtilis 3. dist.

Præterea unus purus homo potuisset satisfacere pro omnibus, si fuisse conceptus sine peccato, sicut porruisset fieri de possibili, operatione Spiritus Sancti & matris, sicut fuit Christus, & Deus dedit sibi summam gratiam, quam potuisse recipere, sicut dedit Christo sine meritis præcedentibus ex liberalitate sua : talis enim potuisse mereri deletionem peccati, sicut & beatitudinem. Et infra : Præterea videtur (de possibili dico) quid quilibet potest satisfacere pro se, quia si data fuisse cuilibet homini prima gratia sine meritis, sicut modis, licet quilibet sit filius ire, cuilibet tamen dat primam gratiam sine meritis propriis : & runc meretur beatitudinem : igitur potuisset etiam meruisse deletionem culpe. Ita Scotus ; de quo plura in Tract. de Pœnitentia.

41.
Major dignitas Eu-
charistia causa est
particularis præcepti sa-
cramentalis confesso-
nis.
Trident,

Si quæras cum Lugone disp. 12. de Euch. n. 17. Ut quid ergo tam enīx exhibet Paulus, quod probet se ipsum homo, utique per confessionem sacramentalē ? Respondeo verbis Trident. less. 13. cap. 7. Certe quod magis sanctitas & divinitas celestis huius Sacramenti viro Christiano conserua est, eo diligenter cavere ille debet, ni absque magna reverentia & sanctitate ad id percipiendum accedat. Major ergo dignitas hujus Sacramenti præ ceteris cœla est particularis præcepti sacramentalis confessionis, ne forte contingat ipsum defecū perfectæ contritionis frustrari suo effectu, ad quem ex primaria intentione à Christo fuit institutum.

Neque aliter intellexit verba Apostoli
6. Anselmus. D. Anselmus super eum locum dicens : Raro enim inventur aliquis ita magnus & iustus, ut in eo per discussionem sui non inveniatur

aliquid, quod debeat eum à corpore & sanguine Domini retardare, nisi confessus fuerit illud, & per pœnitentiam deleatur. Colligo : quia loquitur de peccatis venialibus ; nam mortalia non inveniuntur in homine iusto, & tamen apud omnes confitat confessionem venialium non esse necessariam ad percipiendum fructum Eucharistie.

Alij Patres (quos ibidem citat Author præfatus n. 18. pro sua sententia) similiter explicari possunt de obligatione præcepti, & dispositione requisita ad primarium effectum Sacramenti. D. Ambros. lib. 6. in S. Ambros. Lucam cap. 9. sic inquit : Nemo cibum accipit Christi, nisi fuerit ante sanatus. Et illi, qui vocantur ad cenam, prius vocando sanantur. Et infra : Vbique ergo mysterij ordo servatur, ut prius per remissionem peccatorum vulneribus medicina tribuat, post almonia mente celestis exaberet. Puta, quia confusis sibi peccatis mortalibus, quantumvis etiam sibi contritus videatur, jure divino aut saltē Ecclesiastico prohibetur accedere ad sacram Eucharistiam absque præmissâ sacramentali confessione. Quod optimè sciens D. Gregorius lib. 2. in 1. Reg. c. 1. circa illa verba : Repleti prius pro panibus se locaverunt. Salutem (inquit) non percipiunt in comedione salutaris hostia, qui ea, quibus se repleverant, flagitia portant in mente. Quis autem dicat portare peccatum in mente, qui bona fide existimat per contritionem vel confessio nem id ipsum esse delatum ?

Respondet Card. supra : Revera peccatum habituale adhuc manet ; affectus vero ad peccatum non solū per attritionem supernaturalem, sed etiam per naturalem vel per totalem oblivionem poterat tolli.

Poterat plane : sed quid inde ? Ergo dispositio naturalis sufficit etiam ad effectum Sacramenti : negant omnes consequentiam ; ne cogantur asserere, hominem naturæ viribus posse justificari & salvari, qui est error in pluribus Concilijs damnatus contra Pelagianos & Semipelagianos.

Verba quoque Clementis Papæ lib. 7. constit. cap. 27. eamdem patiuntur interpretationem : Si quis (inquit) sanctus est, accedit ; si non est, curat ut fiat per misericordiam Dei. Quippe præcipitur peccatori contritio & confessio ; cum illa plena formidinis verba apud Apostolum legamus 1. Cor. 11. v. 29. Qui manducat & bibit indignè, iudicium sibi manducat & bibit, non iudicans corpus Domini. Quā sententia non comprehenduntur nisi memores suorum peccatorum.

Majorem difficultatem pariunt verba, quæ habentur in Catechismo Pij V. parte 2. ex Catech. cap. 1. v. 11.

42.
Explican-
tur Patres
à Lugone
objeci.

S. Gregorius

43.

Clem. Papæ

1. v. 11.

44.

Difficul-
tias ad ef-
fectum Sa-
cramenti,
non tame-
naturali.

Sect. 5. De Dispos. req. ad grat. Sacr. Concl. 5. 119

cap. 4. n. 40. Quod dicitur, Eucharistia gratiā tribū, pastores admoineant oportet, ita intelligendum non esse, perinde ac necesse non sit, ut, qui re ipsa hoc Sacramentum utiliter perceptus est, gratiam antea adeptus fuerit. Confusat enim, quem admodum mortuus corporibus naturale alimentum nihil prodebet; ita etiam anima, que spiritu non vivit, sacra mysteria non prodebet; ac propterea panis & vini speciem habent, ut significetur, non quidem revocande ad vitam animae, sed in vita conservanda causā, instituta esse. Adde quod ait Florentinus in decreto Unionis de effectu hujus Sacramenti: *Omnemq[ue] effectum, quem materialibus & potius quoad vitam agunt corporalem, hoc idem quoad vitam spiritualē & hoc sacramentum operatur.* Certum autem est, materialia cibum & potum numquam dare primam vitam corporalem.

solvit
quia solam
volant primam vitam
non esse
effectum
primarium
Eucharistie.

Verum menino rō hæc ita clara non sunt, quin commodè prior responsio ipsis possit applicari. Dico ergo Catechismum Romanum nihil aliud velle, quam primam vitam non esse primarium effectum Eucharistie, adeoque hominem obligari ad se cōstituendum in statu gratiæ, quantum in ipso est.

Colligo Primo, quia vult ut pastores moneant populum; nil autem refert populum monere de illa controversia speculativa, sed dumtaxat de prædicta diligenter preparatione. Secundo, quia inquit: *Prima gratia omnes præditos esse oportet, antequam s. Eucharistiam ore contingere audeant, ne iudicium sibi manducent & bibant.* Igitur loquitur de culpabili accessu in statu peccati; qui enim inculpabiliter sic accedit (ut mox dixi & omnes admittunt) non sumit sibi judicium.

Porro ad similitudinem Florentini accipio responsionem ex communī axiomate: Similitudo non currit quatuor pedibus. Assimilatur equidem Eucharistia nutrimentum corporali in primario suo effectu, qui est augere gratiam sive nutritre vitam spiritualem, quod sat sest est ad veritatem Concilij Florentini; quippe (ut bene notandum est) verba citata non aliud significant, quam cibum spiritualem conferre omnem effectum vitæ spirituali, quando illam invenit, quem cibus corporalis tribuit vitæ corporali; quod verissimum est, & à nemine negatur. At aliud est dicere: operatur omnem effectum, & operatur solum illum effectum. Et hoc postremum neque Concilium, neque Catechismus afferit, nisi secundum explicationem daram. Et in hoc claudicat similitudo.

Do rationem: quia nutrimentum corpore ex se mortuum est, neque confort

ad vitam, hisi quatenus per actionem viuentis convertitur in ejus substantiam: alimento vero spirituale virtute sua propriâ convertit in se manducantem, & non è converso, juxta illud D. August. 7. Confess. 10. *Cibus sum grandium, cresce, & manducabis me. Nec tu me in te mutabis, sicut cibum carnis tua, sed tu mutaberis in me.*

S. Auguſti;

Responder Card. Lugo supra n. 22, in sumptione Eucharistie reperiri duplēm conversionem spiritualem: alteram quā homo convertitur in Christum quoad operations, eo quod fiat quasi membrum Christi, & incipiat jam operari ijs operationibus, que decent membrum Christi, juxta illud Apostoli ad Galatas 2. v. 20. *Vivo autem iam non ego, vivit vero in me Christus; alteram vero, quā homo convertit Eucharistiam in se quoad fructus, eo quod sicut ex naturali alimento accipit vires ad conservandam & augendam vitam naturalē; sic etiam ab hoc Sacramento accipit novas vires ad operandum, & novum augmentum sanctitatis, qua est vita spiritualis; quare ex parte ipsius etiam hominis prærequisitur vita ad utiliter comedendum hunc cibum.*

Contra: si duplex est conversio, quid obstat quod minus una ponatur absque altera? Cur non possit Christus hominem convertere in se conferendo per Eucharistiam primam gratiam, per quam ipsi incorporetur & membris ejus uniatur, absque eo quod hostio defecctu præexistentis gracie convertat Christum in se? Profecto sola voluntas Dei ratio est, quare sic fiat vel non fiat.

Atque hinc urgentissima improbatio nostræ, & probatio oppositæ lententia est, quam reporio apud Vasq. supra cap. 5. n. 24. his verbis: *Sacramentis nullum effectum ex opere operatoris adscribere possumus, nisi aut definitione Ecclesiæ expressum, aut traditione Patrum acceptum, aut Scripturâ traditum sit, aut saltem ex ilorum propria natura & institutione efficaciter deducatur: nihil autem horum habemus, ut effectum primæ gracie secundariò tribuamus Sacramentis vivorum; ergo &c.* Major ab omnibus admittitur: consequentia est evidens: Minorem probat Vasq. ibidem n. 25. & sequentibus. Et quidem (inquit) definitio Ecclesiæ aut Scripturæ nulla est, ex qua id colligi possit, ut omnes fatentur. Certe non fatentur illi, qui doctrinam suam principaliter colligunt ex Concilio Tridentino locis supra citatis; quibus adde can. 5. less. 13. *Si quis dixerit Tridenti vel precipuum fructum Santissima Eucharistie esse*

Nil obstat;
quia una
possit repre-
senti sine
altera,

Responde-
tior ad fun-
damentum
Vasquez is
oppositum,

Ex Concilio
Florentino.

solvit
quia solam
volant primam vitam
non esse
effectum
primarium
Eucharistie.

45.

esse remissionem peccatorum, vel ex ea non alios
effectus provenire, anathema sit.

Lugo.

Scio Card. Lug. supra n. 20. respondere, Tridentinum supponere Eucharistiam tollere venialia: hoc enim expressè docet cap. 2. ejusdem sessionis, ibi: *Et tamquam antidorum, quo liberemus à culpis quotidianis, & à peccatis mortalibus præservemur.* Sed quid prohibet etiam intelligere peccata mortalia? Quippe hæretici Lutherus, Calvinus & alii, quos Concilium ibi damnat, affrebat, præcipuum fructum Eucharistiae esse remissionem mortalium, ut ostendit Bellarminus lib. 4. de hoc Sacramento cap. 17. Igitur Concilium definiens remissionem mortalium non esse præcipuum & solum fructum, præbet Theologis probabile fundamentum afferendi remissionem illam saltem esse fructum secundarium.

48.

Quod attinet SS. Patres, qui docent Eucharistium esse remissivam peccatorum, hoc Sacramento lavari, mundari animam, extingui peccata, tolli spurcitiam, ægrotos curari, ablui sceleris, & alia hujusmodi; Responderet Card. Lugo supra n. 19. illos intelligi posse vel de Eucharistia, ut Sacrificium est; sic enim habet vim impenetrandi (fallibilem tamen) primam gratiam, id est auxilia congrua pro ijs, qui sunt in peccato: vel de Eucharistia respectu venialium; vel de remissione & ablatione peccati quoad reliquias pravorum affectuum, qui remanerant; vel denique quod Eucharistia expellit morbos & mortem, præveniendo scilicet & adferendo auxilia & vires, quibus resistamus tentationibus.

Negare non possumus neque volumus auctoritates antiquorum Patrum hujusmodi recipere interpretationes: quin immo videtur necessaria, ne debeamus admittere præcipuum & solum fructum Eu-haristiae esse remissionem peccatorum, quod supra damnat Concilium Tridentinum: nihilominus probabiliter ex illis colligimus cum S. Thom. 4. dist. 9. q. 1. art. 3. quæstionula 2. etiam remissionem mortalium interdum vi Sacramenti conferri. Verba Doctoris Angelici sunt: *Vnde si aliquis per hujusmodi signa, facta diligenter discussione sua conscientia, quamvis forte non sufficienti, ad corpus Christi devote accedat aliquo peccato mortali in ipso manente, quod cognitionem præterfugiat, non peccat; immo magis ex vi Sacramenti peccati remissionem consequitur.* Vnde Augustinus dicit in quadam sermone, quod quando corpus Christi manducatur, vivificat mortuos.